

SWATCH GROUP: Halbjahresbericht 2020

- Nach einem starken Januar mit einer operativen Marge von 21.4% im Uhren & Schmuck Segment (ohne Produktion) und 17.3% für den Gesamtkonzern, massiver Einbruch durch die staatlich verordneten Schliessungen von zeitweise bis zu 80% der Distributionskanäle weltweit.
- Nettoumsatz des Konzerns bei CHF 2 197 Mio, -43.4% zum Vorjahr, zu konstanten Wechselkursen, respektive -46.1% zu aktuellen Kursen. Der starke Schweizer Franken reduzierte den Umsatz um CHF 113 Mio, respektive -4.9%.
- Betriebsverlust von CHF -327 Mio, gegenüber Betriebsgewinn von CHF 547 Mio im Vorjahr.
- Gesamtkonzern im Monat Juni wieder mit positivem Betriebsergebnis.
- Konzernverlust von CHF -308 Mio, gegenüber Konzerngewinn von CHF 415 Mio im Vorjahr.
- Positiver operativer Cash Flow.
- Solide Eigenkapitalbasis von CHF 10.8 Mia mit einer Eigenkapitalquote von 84.6% und einer Nettoliquidität¹⁾ von CHF 944 Mio, 29% oder CHF 213 Mio höher als im Vorjahr.
- Sehr hohe Kundennachfrage in den Märkten, welche den Lockdown bereits überwunden haben, und zwar in allen Preissegmenten. Zweistelliges Wachstum in Mainland China im Mai und Juni gegenüber Vorjahr.
- Starkes 2. Halbjahr erwartet mit einem positiven Betriebsergebnis fürs Gesamtjahr.

1) Flüssige und geldnahe Mittel sowie Wertschriften und derivative Finanzinstrumente abzüglich kurzfristige Finanzverbindlichkeiten und derivative Finanzinstrumente

HALBJAHRESBERICHT

Kennzahlen Gesamtkonzern

(Mio CHF)	1. Semester 2020	1. Semester 2019	Veränderung in %		Total
			zu konstanten Wechselkursen	Währungs- effekt	
Nettoumsatz	2 197	4 078	-43.4%	-2.7%	-46.1%
Betriebsergebnis	-327	547			
- in % des Nettoumsatzes	-14.9%	13.4%			
Konzernergebnis	-308	415			
- in % des Nettoumsatzes	-14.0%	10.2%			
Investitionen in Anlagevermögen	139	235			
Eigenkapital, 30. Juni	10 826	11 191			
Börsenkapitalisierung, 30. Juni	9 805	15 176			
Unverwässertes Ergebnis pro Aktie in CHF					
- Namenaktien	-1.17	1.56			
- Inhaberaktien	-5.87	7.82			

Nicht revidierte Zahlen

Die Schwerpunkte im ersten Halbjahr 2020

Vielversprechender Januar

Swatch Group startete gut ins 2020 und erzielte im Januar im Uhren & Schmuck Segment (ohne Produktion) eine operative Marge von 21.4% respektive 17.3% für den Gesamtkonzern, dies trotz einer starken Abschwächung in China in der letzten Januarwoche.

Dramatischer Einbruch als Folge der staatlichen Schliessungsmassnahmen

Die rund um den Globus verhängten staatlichen Covid-19 Massnahmen trafen den Konzern ab Februar 2020 mit voller Wucht. In den meisten Ländern wurden komplette Lockdowns angeordnet, was zur Schliessung von zeitweise bis zu 80% aller Retailgeschäfte weltweit führte (eigene und Drittgeschäfte). Einzig die Distribution über E-Commerce blieb teilweise möglich, was zu hohen zweistelligen Wachstumsraten in diesem Kanal führte. Die Produktion von Uhren, Schmuck und Komponenten wurde auf ein Minimum reduziert und für einen bedeutenden Teil des Personalbestandes wurde Kurzarbeit beantragt. Die Covid-19 Massnahmen hinterliessen tiefe Spuren in den Halbjahreszahlen des Konzerns, welcher erstmals einen Halbjahresverlust ausweist.

Die bereits im Vorjahr gestartete Straffung des Retailnetzes wurde durch die Ausnahmesituation beschleunigt. Im 1. Halbjahr 2020 wurden rund 260 Geschäfte definitiv geschlossen, was zu einer deutlichen Reduktion der Mitarbeiter im Ausland führte. Der Personalbestand verringerte sich seit Dezember 2019 um 6.5% auf rund 33 700 Personen. Der Konzern hat signifikante Kosteneinsparungen erzielt in den Bereichen Einkauf, Produktion, Marketing und Mieten. Hingegen wurden die Bereiche Forschung und Entwicklung sowie Ausbildung unverändert weitergeführt.

HALBJAHRESBERICHT

Ungebremste nachhaltige Kundennachfrage

Die Kundennachfrage nach Produkten der Konzernmarken ist ungebremst stark, sowohl im Prestige- und Luxussegment, wie auch im mittleren und unteren Preissegment. Diese konnte jedoch aufgrund der weltweit mehrheitlich geschlossenen Distributionskanäle nicht befriedigt werden.

Die nachfolgenden Beispiele eines Marktes mit vollständigem Lockdown (China) und eines Landes mit einem beschränkten Lockdown (Korea) zeigen in beiden Fällen ein starkes Wachstum nach Beendigung der Massnahmen, zuerst im eigenen Retail, gefolgt mit Verzögerung im Wholesale.

China - Vollständiger Lockdown

Retail	Domestic Wholesale																																																																
<ul style="list-style-type: none"> - Umsatzeinbruch über 80% während Lockdown - Unmittelbare Erholung nach Geschäftsöffnungen - Einzelmonate Mai und Juni mehr als 60% über starkem Vorjahr 	<ul style="list-style-type: none"> - Umsatzeinbruch über 80% während Lockdown - Verzögerte Erholung - Einzelmonat Juni über Vorjahr 																																																																
<p style="text-align: center;">Entwicklung gegenüber Einzelmonat Vorjahr</p> <table border="1"> <caption>Retail Sales Development (China)</caption> <thead> <tr><th>Month</th><th>Change (%)</th></tr> </thead> <tbody> <tr><td>Apr 19</td><td>23%</td></tr> <tr><td>Mai 19</td><td>22%</td></tr> <tr><td>Juni 19</td><td>25%</td></tr> <tr><td>Juli 19</td><td>27%</td></tr> <tr><td>Aug 19</td><td>24%</td></tr> <tr><td>Sept 19</td><td>31%</td></tr> <tr><td>Okt 19</td><td>48%</td></tr> <tr><td>Nov 19</td><td>29%</td></tr> <tr><td>Dez 19</td><td>44%</td></tr> <tr><td>Jan 20</td><td>11%</td></tr> <tr><td>Febr 20</td><td>-83%</td></tr> <tr><td>März 20</td><td>-22%</td></tr> <tr><td>Apr 20</td><td>-3%</td></tr> <tr><td>Mai 20</td><td>76%</td></tr> <tr><td>Juni 20</td><td>60%</td></tr> </tbody> </table>	Month	Change (%)	Apr 19	23%	Mai 19	22%	Juni 19	25%	Juli 19	27%	Aug 19	24%	Sept 19	31%	Okt 19	48%	Nov 19	29%	Dez 19	44%	Jan 20	11%	Febr 20	-83%	März 20	-22%	Apr 20	-3%	Mai 20	76%	Juni 20	60%	<p style="text-align: center;">Entwicklung gegenüber Einzelmonat Vorjahr</p> <table border="1"> <caption>Domestic Wholesale Sales Development (China)</caption> <thead> <tr><th>Month</th><th>Change (%)</th></tr> </thead> <tbody> <tr><td>Apr 19</td><td>2%</td></tr> <tr><td>Mai 19</td><td>4%</td></tr> <tr><td>Juni 19</td><td>3%</td></tr> <tr><td>Juli 19</td><td>5%</td></tr> <tr><td>Aug 19</td><td>9%</td></tr> <tr><td>Sept 19</td><td>3%</td></tr> <tr><td>Okt 19</td><td>4%</td></tr> <tr><td>Nov 19</td><td>0%</td></tr> <tr><td>Dez 19</td><td>8%</td></tr> <tr><td>Jan 20</td><td>3%</td></tr> <tr><td>Febr 20</td><td>-86%</td></tr> <tr><td>März 20</td><td>-60%</td></tr> <tr><td>Apr 20</td><td>-32%</td></tr> <tr><td>Mai 20</td><td>-5%</td></tr> <tr><td>Juni 20</td><td>3%</td></tr> </tbody> </table>	Month	Change (%)	Apr 19	2%	Mai 19	4%	Juni 19	3%	Juli 19	5%	Aug 19	9%	Sept 19	3%	Okt 19	4%	Nov 19	0%	Dez 19	8%	Jan 20	3%	Febr 20	-86%	März 20	-60%	Apr 20	-32%	Mai 20	-5%	Juni 20	3%
Month	Change (%)																																																																
Apr 19	23%																																																																
Mai 19	22%																																																																
Juni 19	25%																																																																
Juli 19	27%																																																																
Aug 19	24%																																																																
Sept 19	31%																																																																
Okt 19	48%																																																																
Nov 19	29%																																																																
Dez 19	44%																																																																
Jan 20	11%																																																																
Febr 20	-83%																																																																
März 20	-22%																																																																
Apr 20	-3%																																																																
Mai 20	76%																																																																
Juni 20	60%																																																																
Month	Change (%)																																																																
Apr 19	2%																																																																
Mai 19	4%																																																																
Juni 19	3%																																																																
Juli 19	5%																																																																
Aug 19	9%																																																																
Sept 19	3%																																																																
Okt 19	4%																																																																
Nov 19	0%																																																																
Dez 19	8%																																																																
Jan 20	3%																																																																
Febr 20	-86%																																																																
März 20	-60%																																																																
Apr 20	-32%																																																																
Mai 20	-5%																																																																
Juni 20	3%																																																																
<p style="text-align: center;">Swatch Group China - Total Umsatz Entwicklung gegenüber Einzelmonat Vorjahr</p> <table border="1"> <caption>Total Sales Development (China)</caption> <thead> <tr><th>Month</th><th>Change (%)</th></tr> </thead> <tbody> <tr><td>Apr 19</td><td>7%</td></tr> <tr><td>Mai 19</td><td>8%</td></tr> <tr><td>Juni 19</td><td>9%</td></tr> <tr><td>Juli 19</td><td>9%</td></tr> <tr><td>Aug 19</td><td>14%</td></tr> <tr><td>Sept 19</td><td>7%</td></tr> <tr><td>Okt 19</td><td>12%</td></tr> <tr><td>Nov 19</td><td>10%</td></tr> <tr><td>Dez 19</td><td>15%</td></tr> <tr><td>Jan 20</td><td>5%</td></tr> <tr><td>Febr 20</td><td>-84%</td></tr> <tr><td>März 20</td><td>-52%</td></tr> <tr><td>Apr 20</td><td>-26%</td></tr> <tr><td>Mai 20</td><td>11%</td></tr> <tr><td>Juni 20</td><td>13%</td></tr> </tbody> </table>		Month	Change (%)	Apr 19	7%	Mai 19	8%	Juni 19	9%	Juli 19	9%	Aug 19	14%	Sept 19	7%	Okt 19	12%	Nov 19	10%	Dez 19	15%	Jan 20	5%	Febr 20	-84%	März 20	-52%	Apr 20	-26%	Mai 20	11%	Juni 20	13%																																
Month	Change (%)																																																																
Apr 19	7%																																																																
Mai 19	8%																																																																
Juni 19	9%																																																																
Juli 19	9%																																																																
Aug 19	14%																																																																
Sept 19	7%																																																																
Okt 19	12%																																																																
Nov 19	10%																																																																
Dez 19	15%																																																																
Jan 20	5%																																																																
Febr 20	-84%																																																																
März 20	-52%																																																																
Apr 20	-26%																																																																
Mai 20	11%																																																																
Juni 20	13%																																																																

HALBJAHRESBERICHT

Korea - Beschränkter Lockdown

Retail	Domestic Wholesale																																																																
<ul style="list-style-type: none"> - Umsatzreduktion von rund 15% nach ersten Massnahmen - Folgemonat bereits mit Umsatzplus zum Vorjahr - Einzelmonat Juni mehr als 30% über Vorjahr 	<ul style="list-style-type: none"> - Leichte Umsatzreduktion während lediglich einem Monat - Folgemonat bereits mit zweistelligem Umsatzplus zum Vorjahr - Einzelmonat Juni mehr als 30% über Vorjahr 																																																																
<p>Entwicklung gegenüber Einzelmonat Vorjahr</p> <table border="1"> <caption>Retail - Monthly Sales Change (%)</caption> <tr><th>Month</th><td>Apr 19</td><td>Mai 19</td><td>Juni 19</td><td>Juli 19</td><td>Aug 19</td><td>Sept 19</td><td>Okt 19</td><td>Nov 19</td><td>Dez 19</td><td>Jan 20</td><td>Febr 20</td><td>März 20</td><td>Apr 20</td><td>Mai 20</td><td>Juni 20</td></tr> <tr><th>Change (%)</th><td>5%</td><td>0%</td><td>9%</td><td>17%</td><td>32%</td><td>16%</td><td>25%</td><td>27%</td><td>21%</td><td>24%</td><td>10%</td><td>-16%</td><td>1%</td><td>23%</td><td>34%</td></tr> </table>	Month	Apr 19	Mai 19	Juni 19	Juli 19	Aug 19	Sept 19	Okt 19	Nov 19	Dez 19	Jan 20	Febr 20	März 20	Apr 20	Mai 20	Juni 20	Change (%)	5%	0%	9%	17%	32%	16%	25%	27%	21%	24%	10%	-16%	1%	23%	34%	<p>Entwicklung gegenüber Einzelmonat Vorjahr</p> <table border="1"> <caption>Domestic Wholesale - Monthly Sales Change (%)</caption> <tr><th>Month</th><td>Apr 19</td><td>Mai 19</td><td>Juni 19</td><td>Juli 19</td><td>Aug 19</td><td>Sept 19</td><td>Okt 19</td><td>Nov 19</td><td>Dez 19</td><td>Jan 20</td><td>Febr 20</td><td>März 20</td><td>Apr 20</td><td>Mai 20</td><td>Juni 20</td></tr> <tr><th>Change (%)</th><td>14%</td><td>13%</td><td>14%</td><td>37%</td><td>16%</td><td>53%</td><td>-9%</td><td>19%</td><td>3%</td><td>31%</td><td>10%</td><td>9%</td><td>-2%</td><td>17%</td><td>34%</td></tr> </table>	Month	Apr 19	Mai 19	Juni 19	Juli 19	Aug 19	Sept 19	Okt 19	Nov 19	Dez 19	Jan 20	Febr 20	März 20	Apr 20	Mai 20	Juni 20	Change (%)	14%	13%	14%	37%	16%	53%	-9%	19%	3%	31%	10%	9%	-2%	17%	34%
Month	Apr 19	Mai 19	Juni 19	Juli 19	Aug 19	Sept 19	Okt 19	Nov 19	Dez 19	Jan 20	Febr 20	März 20	Apr 20	Mai 20	Juni 20																																																		
Change (%)	5%	0%	9%	17%	32%	16%	25%	27%	21%	24%	10%	-16%	1%	23%	34%																																																		
Month	Apr 19	Mai 19	Juni 19	Juli 19	Aug 19	Sept 19	Okt 19	Nov 19	Dez 19	Jan 20	Febr 20	März 20	Apr 20	Mai 20	Juni 20																																																		
Change (%)	14%	13%	14%	37%	16%	53%	-9%	19%	3%	31%	10%	9%	-2%	17%	34%																																																		
<p>Swatch Group Korea - Total Umsatz Entwicklung gegenüber Einzelmonat Vorjahr</p> <table border="1"> <caption>Swatch Group Korea - Total Monthly Sales Change (%)</caption> <tr><th>Month</th><td>Apr 19</td><td>Mai 19</td><td>Juni 19</td><td>Juli 19</td><td>Aug 19</td><td>Sept 19</td><td>Okt 19</td><td>Nov 19</td><td>Dez 19</td><td>Jan 20</td><td>Febr 20</td><td>März 20</td><td>Apr 20</td><td>Mai 20</td><td>Juni 20</td></tr> <tr><th>Change (%)</th><td>7%</td><td>3%</td><td>10%</td><td>21%</td><td>29%</td><td>24%</td><td>15%</td><td>25%</td><td>17%</td><td>26%</td><td>10%</td><td>-10%</td><td>0%</td><td>22%</td><td>34%</td></tr> </table>		Month	Apr 19	Mai 19	Juni 19	Juli 19	Aug 19	Sept 19	Okt 19	Nov 19	Dez 19	Jan 20	Febr 20	März 20	Apr 20	Mai 20	Juni 20	Change (%)	7%	3%	10%	21%	29%	24%	15%	25%	17%	26%	10%	-10%	0%	22%	34%																																
Month	Apr 19	Mai 19	Juni 19	Juli 19	Aug 19	Sept 19	Okt 19	Nov 19	Dez 19	Jan 20	Febr 20	März 20	Apr 20	Mai 20	Juni 20																																																		
Change (%)	7%	3%	10%	21%	29%	24%	15%	25%	17%	26%	10%	-10%	0%	22%	34%																																																		

Ausblick zweites Halbjahr 2020

Die Konzernleitung ist davon überzeugt, dass sich die Umsatz- und Ertragssituation in den kommenden Monaten sehr rasch verbessern wird, parallel zu den weiteren Lockerungen der Covid-19 Massnahmen in den einzelnen Ländern. Der positive Ausblick wird verstärkt durch die Neuheiten, welche die Konzernmarken im 2. Halbjahr lancieren werden, sowie die tiefere Kostenbasis. Die Auslastung der Produktionskapazitäten wird sich dadurch im dritten und vierten Quartal 2020 erhöhen. Für das Gesamtjahr 2020 wird ein positives Betriebsergebnis erwartet.

HALBJAHRESRECHNUNG

Konsolidierte Erfolgsrechnung

	1. Semester 2020		1. Semester 2019	
	Mio CHF	%	Mio CHF	%
Nettoumsatz	2 197	100.0	4 078	100.0
Sonstige betriebliche Erträge	62	2.8	61	1.5
Veränderung Vorräte	0	0.0	198	4.8
Waren- und Rohmaterialeinkäufe	-451	-20.5	-899	-22.0
Personalaufwand	-1 020	-46.4	-1 330	-32.6
Abschreibungen und Wertminderungen auf Sachanlagen	-214	-9.7	-218	-5.4
Abschreibungen und Wertminderungen auf immaterielles Anlagevermögen	-21	-1.0	-22	-0.5
Sonstige betriebliche Aufwendungen	-880	-40.1	-1 321	-32.4
Betriebsergebnis	-327	-14.9	547	13.4
Sonstiger Finanzertrag und -aufwand	-12	-0.5	-2	-0.0
Zinsaufwand	-1	-0.0	-5	-0.2
Anteil am Ergebnis von assoziierten Unternehmen und Joint Ventures	-4	-0.2	-1	-0.0
Ordentliches Ergebnis	-344	-15.6	539	13.2
Betriebsfremdes Ergebnis	0	0.0	1	0.0
Ergebnis vor Ertragssteuern	-344	-15.6	540	13.2
Ertragssteuern	36	1.6	-125	-3.0
Konzernergebnis	-308	-14.0	415	10.2
Anteil Aktionäre The Swatch Group AG	-303		404	
Anteil Minderheiten	-5		11	
Ergebnis pro Aktie in CHF				
Namenaktien				
Unverwässertes Ergebnis pro Aktie	-1.17		1.56	
Verwässertes Ergebnis pro Aktie	-1.17		1.56	
Inhaberaktien				
Unverwässertes Ergebnis pro Aktie	-5.87		7.82	
Verwässertes Ergebnis pro Aktie	-5.87		7.81	

Nicht revidierte Zahlen

HALBJAHRESRECHNUNG

Konsolidierte Bilanz

Aktiven	30.06.2020		31.12.2019	
	Mio CHF	%	Mio CHF	%
Umlaufvermögen				
Flüssige und geldnahe Mittel	958	7.5	1 239	9.0
Wertschriften und derivative Finanzinstrumente	174	1.4	230	1.7
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	476	3.7	838	6.1
Sonstiges Umlaufvermögen	133	1.0	132	1.0
Vorräte	6 781	53.0	6 852	50.1
Aktive Rechnungsabgrenzungen	276	2.2	264	1.9
Total Umlaufvermögen	8 798	68.8	9 555	69.8
Anlagevermögen				
Sachanlagen	3 058	23.9	3 189	23.3
Immaterielles Anlagevermögen	143	1.1	150	1.1
Beteiligungen an assoziierten Gesellschaften und Joint Ventures	39	0.3	45	0.3
Sonstige langfristige Vermögenswerte	307	2.4	325	2.4
Latente Steuerforderungen	446	3.5	428	3.1
Total Anlagevermögen	3 993	31.2	4 137	30.2
Total Aktiven	12 791	100.0	13 692	100.0

Nicht revidierte Zahlen

HALBJAHRESRECHNUNG

Konsolidierte Bilanz

Passiven	30.06.2020		31.12.2019	
	Mio CHF	%	Mio CHF	%
Kurzfristige Verbindlichkeiten				
Finanzverbindlichkeiten und derivative Finanzinstrumente	188	1.5	101	0.7
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	254	2.0	313	2.3
Sonstige Verbindlichkeiten	170	1.3	185	1.4
Rückstellungen	85	0.7	84	0.6
Passive Rechnungsabgrenzungen	502	3.9	678	5.0
Total kurzfristige Verbindlichkeiten	1 199	9.4	1 361	10.0
Langfristige Verbindlichkeiten				
Finanzverbindlichkeiten	3	0.0	20	0.1
Latente Steuerverbindlichkeiten	496	3.9	546	4.0
Vorsorgeverpflichtungen	45	0.4	46	0.3
Rückstellungen	54	0.4	57	0.4
Passive Rechnungsabgrenzungen	168	1.3	169	1.3
Total langfristige Verbindlichkeiten	766	6.0	838	6.1
Total Verbindlichkeiten	1 965	15.4	2 199	16.1
Eigenkapital				
Aktienkapital	118		118	
Kapitalreserven	-967		-948	
Eigene Aktien	-154		-195	
Goodwill verrechnet	-1 372		-1 372	
Umrechnungsdifferenzen	-380		-285	
Gewinnreserven	13 500		14 087	
Eigenkapital Aktionäre The Swatch Group AG	10 745	84.0	11 405	83.3
Minderheiten	81	0.6	88	0.6
Total Eigenkapital	10 826	84.6	11 493	83.9
Total Passiven	12 791	100.0	13 692	100.0

Nicht revidierte Zahlen

HALBJAHRESRECHNUNG

Konsolidierte Geldflussrechnung

(Mio CHF)	1. Semester 2020	1. Semester 2019
Betriebstätigkeit		
Konzernergebnis	-308	415
Anteil am Ergebnis von assoziierten Unternehmen und Joint Ventures	4	1
Ertragssteuern	-36	125
Abschreibungen auf Anlagevermögen	235	240
Wertminderungen	0	0
Veränderung von Rückstellungen und Vorsorgeverpflichtungen	1	-5
Gewinne/Verluste aus Verkauf von Anlagevermögen	-3	1
Sonstige fondsunwirksame Elemente	54	-13
Veränderung Nettoumlaufvermögen:		
- Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	341	54
- Vorräte	2	-200
- Sonstiges Umlaufvermögen und aktive Rechnungsabgrenzungen	5	22
- Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	-36	-95
- Sonstige Verbindlichkeiten und passive Rechnungsabgrenzungen	-88	-19
Erhaltene Dividenden von assoziierten Gesellschaften und Joint Ventures	1	1
Bezahlte Ertragssteuern	-144	-151
Geldfluss aus Betriebstätigkeit	28	376
Investitionstätigkeit		
Investitionen in Sachanlagen	-121	-212
Einnahmen aus Verkäufen von Sachanlagen	3	4
Investitionen in immaterielles Anlagevermögen	-17	-16
Einnahmen aus Verkäufen von immateriellem Anlagevermögen	3	0
Investitionen in sonstige langfristige Vermögenswerte	-1	-7
Einnahmen aus Verkäufen von sonstigen langfristigen Vermögenswerten	8	6
Kauf von Wertschriften	-65	-40
Verkauf von Wertschriften	107	79
Geldfluss aus Investitionstätigkeit	-83	-186
Finanzierungstätigkeit		
Ausbezahlte Dividende an Aktionäre	-284	-413
Ausbezahlte Dividende an Minderheitsaktionäre	-1	-14
Rückkauf eigener Aktien	0	-35
Verkauf eigener Aktien	18	0
Veränderung der langfristigen Finanzverbindlichkeiten	-1	2
Veränderung der kurzfristigen Finanzverbindlichkeiten	68	230
Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit	-200	-230
Nettoeffekt der Wechselkursdifferenzen auf flüssige Mittel	-27	-9
Veränderung der flüssigen und geldnahen Mittel	-282	-49
Veränderung der flüssigen und geldnahen Mittel		
- Bestand am Anfang der Rechnungsperiode	1 148	902
- Bestand am 30. Juni	866	853

Nicht revidierte Zahlen

HALBJAHRESRECHNUNG

Konsolidierter Eigenkapitalnachweis

Anteil Aktionäre The Swatch Group AG

(Mio CHF)	Aktienkapital	Kapitalreserven	Eigene Aktien	Goodwill verrechnet	Umrechnungs- differenzen	Gewinn- reserven	Total	Minderheitsanteile	Total Eigenkapital
Stand 31. Dezember 2018	125	-961	-1 251	-1 372	-210	14 854	11 185	89	11 274
Konzernergebnis						404	404	11	415
Währungsumrechnung ausländische Konzerngesellschaften					-42	-42	-42	-1	-43
Ausgeschüttete Dividenden						-413	-413	-14	-427
Mitarbeiterbeteiligungsplan		7					7		7
Rückkauf eigener Aktien		0	-35				-35		-35
Stand 30. Juni 2019	125	-954	-1 286	-1 372	-252	14 845	11 106	85	11 191
Konzernergebnis						326	326	7	333
Währungsumrechnung ausländische Konzerngesellschaften					-33	-33	-33	-1	-34
Ausgeschüttete Dividenden							0	-3	-3
Mitarbeiterbeteiligungsplan		6					6		6
Kapitalherabsetzung	-7		1 091			-1 084	0		0
Rückkauf eigener Aktien		1					1		1
Transaktionen mit Minderheiten		-1					-1		-1
Stand 31. Dezember 2019	118	-948	-195	-1 372	-285	14 087	11 405	88	11 493
Konzernergebnis						-303	-303	-5	-308
Währungsumrechnung ausländische Konzerngesellschaften					-95	-95	-95	-1	-96
Ausgeschüttete Dividenden						-284	-284	-1	-285
Mitarbeiterbeteiligungsplan			5				5		5
Verkauf eigener Aktien		-19	36				17		17
Stand 30. Juni 2020	118	-967	-154	-1 372	-380	13 500	10 745	81	10 826

Nicht revidierte Zahlen

ANHANG ZUR HALBJAHRESRECHNUNG

1. Grundlagen der Abschlusserstellung**a. Grundsätze der Rechnungslegung**

Die vorliegende Konzernrechnung umfasst den nicht revidierten Halbjahresabschluss für die am 30. Juni 2020 abgelaufenen sechs Monate. Die Erstellung erfolgt unter Anwendung der Swiss GAAP FER (Fachempfehlungen zur Rechnungslegung). Die konsolidierte Halbjahresrechnung 2020 wurde in Übereinstimmung mit FER 31 "Ergänzende Fachempfehlung für kotierte Unternehmen" erstellt. Diese Halbjahresrechnung beinhaltet nicht alle Informationen und Offenlegungen, wie sie in der jährlichen Konzernrechnung verlangt werden. Sie sollte deshalb im Zusammenhang mit der Konzernrechnung per 31. Dezember 2019 betrachtet werden.

b. Einschätzungen und Beurteilungen

Im vorliegenden Zwischenbericht hat das Management ihre Einschätzungen und Beurteilungen bezüglich Rechnungslegung überprüft und wo nötig angepasst. Diese basieren auf Erfahrungswerten und anderen Faktoren wie zum Beispiel der Erwartungen und Einschätzung künftiger Ereignisse und betreffen vorwiegend folgende Bereiche:

Vorräte. Die Produkte des Konzerns haben eine äusserst lange Lebensdauer. Sie sind weder verderblich, noch saisonalen Modetrends unterworfen. Die aussergewöhnliche Lage führte zu keinem zusätzlichen Wertberichtigungsbedarf. Lagerbestände mit Absatzrisiko oder ungenügendem Lagerumschlag wurden gemäss den Konzernrichtlinien zulasten der Erfolgsrechnung auf ihren Nettomarktwert abgeschrieben. Diese Wertberichtigung betrug netto CHF 28 Mio (Vorjahr: CHF 20 Mio).

Steuern. Aktive latente Steuern für steuerliche Verlustvorträge werden nur erfasst, soweit es wahrscheinlich ist, dass sie von künftigen steuerbaren Gewinnen in Abzug gebracht werden können. Verschiedene Steuersatzänderungen führten im ersten Halbjahr 2020 zu einem einmaligen latenten Steuerertrag von CHF 40 Mio, wovon mehr als die Hälfte auf die Schweizer Steuerreform in den verschiedenen Standortkantonen des Konzerns zurückzuführen war.

2. Segmentinformationen

1. Semester 2020 (Mio CHF)	Uhren & Schmuck	Elektronische Systeme	Corporate	Elimina- tionen	Total
- Dritte	2 068	127	2		2 197
- Konzern	0	6	2	-8	0
Nettoumsatz	2 068	133	4	-8	2 197
Betriebsergebnis	-260	-4	-63	0	-327
- in % des Nettoumsatzes	-12.6%	-3.0%			-14.9%
1. Semester 2019 (Mio CHF)	Uhren & Schmuck	Elektronische Systeme	Corporate	Elimina- tionen	Total
- Dritte	3 932	143	3		4 078
- Konzern	1	8	2	-11	0
Nettoumsatz	3 933	151	5	-11	4 078
Betriebsergebnis	608	3	-64	0	547
- in % des Nettoumsatzes	15.5%	2.0%			13.4%

3. Konzernstruktur

Am 30. Juni 2020 umfasste der Konsolidierungskreis des Konzerns 152 Unternehmen mit eigener Rechtspersönlichkeit (Ende 2019: 153). Die Abnahme resultierte aus einer Liquidation. In der Berichts- und Vorperiode kam es zu keinen Unternehmensübernahmen oder -veräusserungen und zu keinen Veränderungen in den Beteiligungen an assoziierten Gesellschaften und Joint Ventures.

ANHANG ZUR HALBJAHRESRECHNUNG

4. Aufzugebende Geschäftsbereiche

Der Geschäftsbereich Calvin Klein wird aufgrund der auslaufenden Lizenzvereinbarung spätestens Ende 2021 aufgegeben. Die Kennzahlen für diesen Bereich wurden im 1. Halbjahr 2020 von Covid-19 signifikant negativ beeinflusst.

(Mio CHF)	1. Semester 2020	1. Semester 2019
Nettoumsatz	17	59
Betriebsergebnis	-26	-15

5. Wichtigste Wechselkurse

Währung	Einheit	Mittelkurs	Tageskurs	Mittelkurs	Tageskurs	Tageskurs
		01.01.-30.06.2020	30.06.2020	01.01.-30.06.2019	31.12.2019	30.06.2019
CNY	1	0.1373	0.1348	0.1478	0.1392	0.1423
EUR	1	1.0668	1.0700	1.1300	1.0880	1.1125
HKD	1	0.1246	0.1230	0.1275	0.1245	0.1251
JPY	100	0.8976	0.8850	0.9115	0.8925	0.9070
USD	1	0.9672	0.9530	0.9999	0.9700	0.9775

6. Eigene Aktien

Im ersten Halbjahr 2020 wurden 421 556 Namenaktien mit einem Marktwert von CHF 17 Mio verkauft (Vorjahr: keine). Im ersten Halbjahr 2019 hat die Swatch Group 56 450 Inhaberaktien sowie 314 433 Namenaktien mit einem Marktwert von CHF 35 Mio zurückgekauft (Berichtsjahr: keine).

Zusätzlich hat die Swatch Group in der Berichtsperiode, im Rahmen des Mitarbeiterbeteiligungsplans, eigene Aktien im Umfang von CHF 1 Mio verkauft (Vorjahr: weniger als CHF 1 Mio).

7. Dividende

Die Gesellschaft zahlt eine Dividende pro Geschäftsjahr. Für 2019 wurde die an der Generalversammlung vom 14. Mai 2020 beschlossene Dividende, mit Valuta 20. Mai 2020, folgendermassen ausgeschüttet:

	Dividende pro Aktie CHF	Total Dividende Mio CHF
Namenaktien	1.10	129
Inhaberaktien	5.50	159
Total Dividende		288
Nicht ausgeschüttete Dividende auf eigenen Aktien		-4
Total ausgeschüttete Dividende		284

ANHANG ZUR HALBJAHRESRECHNUNG

8. Wesentliche Ereignisse und Geschäftsvorfälle

In der Berichtsperiode haben sich keine wesentlichen Ereignisse oder Geschäftsvorfälle im Zusammenhang mit den in der Konzernrechnung per 31. Dezember 2019 festgelegten kritischen Einschätzungen, Beurteilungen und Annahmen ergeben. Auch fanden keine weiteren wesentlichen Ereignisse oder Geschäftsvorfälle in Bezug auf andere Positionen der Konzernrechnung statt (wie beispielsweise Änderungen der Eventualverbindlichkeiten und -forderungen oder Geschäftsvorfälle mit nahe stehenden Unternehmen und Personen). Die Auswirkungen der durch Covid-19 ausgelösten weltweiten Ausnahmesituation auf die Geschäfte der Swatch Group sind auf den Seiten 1-4 dieses Halbjahresberichts erläutert.

9. Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Bis zur Herausgabe dieser Pressemitteilung wurde der Gesellschaft kein wesentliches neues Ereignis bekannt, das die Halbjahresrechnung per 30. Juni 2020 beeinflussen würde.

Originalversion: Deutsch

Übersetzungen: Englisch, Französisch und Italienisch

KONTAKTE

Investoren

Felix Knecht, Investor Relations Officer
Tel. +41 32 343 68 11

The Swatch Group AG, Biel/Bienne (Schweiz)
E-Mail: www.swatchgroup.com/kontakt

Medien

Bastien Buss, Corporate Communications
Tel. +41 32 343 68 11

The Swatch Group AG, Biel/Bienne (Schweiz)
E-Mail: www.swatchgroup.com/kontakt